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Anotace

Tato diplomová práce přináší přehled základních analytických výpočtů kritické
síly pro ztrátu stability kompozitových materiálů. Práce je rozdělena na teoretickou a
výpočtovou část. Teoretická část obsahuje popis principů ztráty stability, seznámení s
problematikou klasické laminátové teorie a odvození ohybové analýzy desek a kritické
síly pro ztrátu stability materiálu. Praktická část obsahuje provedené výpočty kritické
síly pro izotropní a ortotropní desky pomocí přímého a energetického řešení principem
minima potenciální energie.

Abstract

This thesis provides an overview of basic analytical calculations of the critical
forces for buckling for composite materials. Document is split into theoretical and
computational part. The theoretical part describes principle of buckling, introducing
of classical lamination theory, including bending analysis and buckling calculations.
The practical part demonstrates calculations of the critical force for buckling for
isotropic and orthotropic composite plates by direct solution, as well as energetic
solution based on the principle of minimum potential energy.
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Úvod

Kompozity představují od 60. let minulého století velmi atraktivní skupinu mate-
riálů při stavbě konstrukcí ve strojírenství. Tyto materiály jsou při správném použití
schopny přenést v určených směrech velké napětí a zároveň mají nízkou hmotnost a
lze je použít v tenkých vrstvách. Kvůli těmto důvodům se firmám vyplatí investovat
do vývoje a inovací nových kompozitních materiálů, které by zdokonalily jejich pro-
dukty v leteckém, automobilovém, lodním nebo sportovním průmyslu. Na rozdíl od
konvenčních materiálů nejsou vláknové kompozity izotropní materiál se 2 nezávislými
konstantami, ale jsou materiál ortotropní. Ortotropní materiál má 9 nezávislých kon-
stant, a proto jsou výpočty složitější a kompozity méně předvídatelné. Tato vlastnost
významně ovlivňuje vzpěr nosníku a ztrátu stability desek. U izotropního materiálu
můžeme citlivost proti ztrátě stability ovlivnit geometrií desky a volbou materiálu.
U kompozitové desky mohou i drobné nuance při výběru vrstev způsobit výrazný
rozdíl v citlivosti laminátové desky proti ztrátě stability. Laminátové desky se využí-
vají například v letectví, kde může být konstrukční chyba fatální. Z tohoto důvodu
potřebuje být konstruktér při navrhování kompozitových prvků dobře obeznámen s
problematikou mechaniky kompozitních materiálů.

Tato práce se zabývá analýzou stability laminátových desek. V kapitole 1 diplo-
mové práce je popsána problematika ztráty stability a představen koncept stability
s potenciální energií v systému, který je složen ze tří fází. Dále je popsána ztráta
stability laminátových desek a zmíněny problémy, které při ztrátě stability nastávají.

V kapitole 2 je představena klasická laminátová teorie, která je odvozena od Kir-
chhoffovy hypotézy. Tato hypotéza je základním prvkem vedoucím k rovnicím laminá-
tové desky, které uvádím v 2.3. Pro tyto rovnice platí předpoklad rovinné napjatosti,
protože tloušťka je vůči ostatním dvěma parametrům zanedbatelná. Při aplikaci Cau-
chyho tenzoru deformace získáme z poměrné deformace a křivosti desky síly a mo-
menty, které působí na daný laminát. Vazby mezi těmito veličinami udávají prvky
globální matice tuhosti. Některé tyto prvky nejsou žádoucí a vhodnou skladbou vrs-
tev je můžeme vynulovat. Základní způsoby skládání vrstev a efekt na globální matici
tuhosti je zobrazen v kapitole 2.4.

V kapitole 2.2 jsou představeny tři rovnice rovnováhy. Tyto tři rovnice mají šest
neznámých a jako rovnici kompatibility použijeme klasickou laminátovou teorii a zá-
kladní rovnice laminátové desky. Po aplikaci rovnic kompatibility získáme vztah pro
ohybovou analýzu laminátových desek představenou v kapitole 3.1. Tyto výpočty fun-
gují při zanedbatelných tlakových silách působících ve směru normály tloušťky desky.
Při kritickém nárůstu těchto sil dochází ke ztrátě stability. Výpočet této kritické síly je
představen v kapitole 3.2. Přímé analytické řešení ztráty stability dle Naviera je zob-
razeno v kapitole 3.4. Přímé analytické řešení lze využít u jednoduchých případů, pro
složitější případy je tento způsob komplikovaný nebo jej nelze využít vůbec. Z tohoto
důvodu je v kapitole 3.6 představeno energetické řešení pro symetrické desky založené
na výpočtu deformační a potenciální energie soustavy. Ritzova metoda, vysvětlená v
kapitole 3.7, je založena na principu minima potenciální energie. Aplikaci této metody
získáme vztahy pro výpočet kritické síly pro ztrátu stability i při komplikovanějších
případech.
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V kapitole 3.9 se zabývám výpočtem kritické síly v závislosti na úhlu natočení
vláken v lamině pro laminát se skladbou [±45]s. Z těchto výsledků následně zkoumám
laminát se skladbou [±45]s s různými módy zatížení. Tyto výpočty jsou zobrazeny v
kapitole 3.10.

Hlavním cílem této práce je analýza ztráty stability laminátových desek. Dílčími
cíli je zkoumání kritické síly pro ztrátu stability v závislosti na délce strany, poměru
stran, počtu vrstev, úhlu natočení vláken v jednotlivých vrstvách a poměru sil půso-
bících na laminátovou desku.
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1 Ztráta stability

Fyzický jev, při kterém je rovný, dostatečně štíhlý prvek příčně ohýbán z jeho
podélné polohy tlakovým zatížením, se nazývá vzpěr pro nosníky a ztráta stability pro
desky. Existují dva typy ztráty stability: bifurcation-type a deflection-amplification-
type. První typ je pouze koncepční, protože pro fungování tohoto modelu by byl
zapotřebí dokonale rovný homogenní člen. Na tento člen by navíc tlakové zatížení
muselo působit přesně v ose. V reálném provozu jsou tyto podmínky nedosažitelné.
Tento model ale můžeme využít pro stanovení horní hranice kritické síly [1].

Stabilitu systému lze definovat několika způsoby. Statickou stabilitu rovnováhy
můžeme definovat vztahem mezi narušením statické rovnováhy na vstupu a výsledným
příčným posuvem na výstupu. Systém je stabilní, pokud je výsledný posuv malý
vůči všem přípustným zatížením. Systém je labilní, pokud je výsledný posuv velký
v porovnání s velikostí zatížení. V naší problematice je výchozí vychýlení tlakové
zatížení tělesa a výsledný posuv zkoumáme pomocí deformace. Podmínku stability
můžeme v našich případech ověřit, pokud počáteční stav a nekonečně blízké okolí
zatížíme silou, která bude ve všech místech neměnná. Systém můžeme označit za
stabilní, pokud se po následném odlehčení systém vrátí do původní pozice. Labilní
systém se po odlehčení zdeformuje do konečné podoby. U indiferentního stavu při
odlehčení v blízkém okolí od počátečního stavu, zůstane systém v místě odlehčení [2].

(a) Stabilní stav (b) Labilní stav (c) Indiferentní stav

Obrázek 1.1: Tři fáze rovnováhy [1]

Koncept stability je také spjat s potenciální energií v systému. Tento princip
lze dobře ukázat na dokonale tuhé kouli, která je zobrazená ve všech třech fázích
na obrázku 1.1. Pokud je koule (a) lehce vychýlena z počáteční pozice, tak se po
odstranění zatížení vrátí do původní pozice. Při vychýlení z původní pozice se zvýší
pozice těžiště, takže je zapotřebí dodat potenciální energii do systému. Naopak koule
(b) se při vychýlení z počátečního stavu nevrátí zpět, ale bude pokračovat dolů. Při
vychýlení se sníží poloha těžiště, což znamená snížení potenciální energie v systému.
Z těchto poznatků vyplývá, že pro stabilní stav je energie v systému minimálně na
lokálním minimu a pro labilní stav je energie na svém lokálním maximu. Koule v
indiferentním stavu (c) po odstranění zatížení zůstane na stejném místě, energie se v
systému nezmění [2, 1, 3].
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1.1 Ztráta stability laminátové desky

Laminátové desky jsou pod tíhou tlakových nebo smykových sil na střední rovinu
desky náchylné ke ztrátě stability. Tento stav je velmi podobný vzpěru u jednoroz-
měrných nosníků, nicméně je zde několik odlišností. Při vzpěru nosníku tato kritická
síla pro vzpěr způsobuje finální kolaps a nosník není schopen přenášet nadále za-
tížení. Desky mohou i po ztrátě stability přenášet určitou velikost zatížení, protože
se jedná obvykle o lokální ztrátu stability [4]. Síla, kterou je deska schopná přenášet,

[…]

stability, ale pouze ta nejmenší bez závislosti na tlakovém či tahovém zatížení má
fyzikální význam. Cílem bylo najít takovou kombinaci vlastních čísel soustavy, při
které je tato síla nejmenší. Všechny laminátové desky byly na všech stranách prostě
podepřeny a při těchto okrajových podmínkách definujeme funkci příčného průhybu
dvěma fourierovými sinusovými řadami.

V kapitole 3.4 proběhlo seznámení s výpočtem pro ztrátu stability izotropní desky.
Tato deska byla jednoose zatížena ve směru osy x. U příkladu bylo potvrzeno, že ztrátu
stability způsobí pouze tlakové zatížení desky. Dále zde byla patrná změna jednoho
vlastního čísla soustavy při změně poměru stran desek. Zároveň minimální kritická
síla je pro všechna vlastní čísla stejná.

V kapitole 3.5 jsem řešil čtvercovou laminu s úhlem natočení vláken Θ = 0 ◦ za-
tíženou silami ve směru os x a y v poměru α. Tato lamina se skládá z vláken t600 a
epoxidové matrice s objemovým podílem vláken 60%. U této desky je patrný klesající
trend kritické síly při narůstající délce strany. Nejodolnější proti ztrátě stability byla
laminátová deska zatížená tlakově ve směru osy x a tahově ve směru osy y v poměru
sil α = − 0, 5. Tento trend lze pro jednovrstvou laminu změnit úhlem natočení vláken
o 90 ◦, při kterém se citlivost vůči ztrátě stability na poměru sil α změní. Tyto první
dva příklady je časově nejvýhodnější řešit přímým řešením, protože členy ohybové
matice tuhosti D16, D26 jsou nulové. Následující příklady mají tyto prvky obecně ne-
nulové a energetické řešení založené na principu minima potenciální energie je časově
výhodnější.

Po odvození energetického řešení jsem řešil problematiku kritické síly závislé na
úhlu natočení vláken Θ. Řešil jsem symetrický laminát se skladbou vrstev [±Θ]s a
čtvercovým rozměrem. Deska dosahuje největší kritické síly pro ztrátu stability při
úhlu natočení vláken Θ = ±45 ◦. Tato odolnost se zvyšuje při narůstajícím počtu
vrstev ±Θ. Tento trend je způsobený nárůstem velikosti prvků ohybové matice Dij

a zvýšenou tloušťkou laminátu. Pro zvýšení odolnosti laminátu proti ztrátě stability
je jedním z řešení zvýšit počet vrstev se skladbou ±45 ◦. Tento způsob je vhodný
především pro desky, při kterých je strana, na kterou působí daná síla menší než
druhý rozměr desky.
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Z předchozího výpočtu jsem zkoumal lamináty se složením vrstev [±45]s, které
byly zatíženy silami Nxx a Nyy v poměru α a poměrem stran γ. Byla vypočítána
závislost kritické síly na poměru sil a poměru stran laminátové desky. Vysokou odol-
nost proti ztrátě stability dosahovala deska při jednoosém napětí. Zajímavých hodnot
dosahovaly desky s poměrem sil α < 0. Při tomto poměru jedna síla zatěžuje desku
tlakově, zatímco druhá zatěžuje tahově. Při výpočtech desky s tímto způsobem za-
tížení dochází ke skokové změně sílyNxx v kritickém stavu. Zatímco u menšího poměru
stran je tlakovou silou působící na desku Nyy, při nárůstu poměru dochází ke změně
a kritickou tlakovou silou se stává Nxx. Tato skoková změna nastává při −α ≈ γ. Po
této skokové změně jsou desky dobře odolné proti ztrátě stability.

Poslední problém, který jsem řešil byla laminátová deska se složením vrstev [±45]s.
Deska byla zatížena silami Nxx a Nxy v poměru β a poměrem stran γ. Smykové síly
v tomto případě snižovaly hodnotu Nxx v kritickém stavu pro ztrátu stability. Směr
působení smykových sil zásadním způsobem neovlivní kritickou Nxxkrit.

Tato práce splnila stanovené cíle. V budoucnu by se mohla provést optimalizace
skladby vrstev laminátu zatíženého silami Nxx, Nyy i Nxy.
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Seznam použitých veličin

Symbol Jednotka Název
a [mm] délka desky
A [N mm−1] matice tahové tuhosti
b [mm] šířka desky
B [N ] matice vazební tuhosti
D [N mm] matice ohybové tuhosti
EL [MPa] modul pružnosti v podélném směru
ET [MPa] modul pružnosti v příčném směru
F [N ] příčná síla
GLT [MPa] modul pružnosti ve smyku
h [mm] tloušťka laminátu
M [N ] moment na jednotku délky
N [N mm−1] síla na jednotku délky
Nkrit [N mm−1] kritická síla pro ztrátu stability
Q [N mm−2] matice mimoosové tuhosti
p [N mm−2] příčné tlakové zatížení
r poměr mezi délkou a šířkou stěny
S [N mm−2] matice tuhosti
Tσ transformační matice napětí
Tε transformační matice deformace
u [mm] posuv v ose x
U [J ] deformační energie
v [mm] posuv v ose y
V [J ] potenciální energie
w [mm] posuv v ose z
W [J ] potenciální energie
x-y-z souřadnicový systém x,y,z
α poměr mezi silami Nxx a Nyy

β poměr mezi silami Nxx a Nxy

γ poměr mezi šířkou a délkou desky
γxy, γyz, γxz zkosy v souřadnicovém systému x-y-z
εxx, εyy, εzz poměrná deformace v systému x-y-z
Θ [deg] úhel směru vláken
νLT poissonovo číslo
Π [J ] celková potenciální energie
σxx, σyy, σzz [MPa] složky normálového napětí s souřadnico-

vém systému x-y-z
σxy, σyz, σxz [MPa] složky smykového napětí s souřadnicovém

systému x-y-z
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