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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analýza stability laminátových desek

Jméno autora: Ondřej Studničný
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: 12105 Ústav mechaniky, biomechaniky a mechatroniky
Oponent práce: Ing. Zdeněk Padovec, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: ČVUT FS, Ústav mechaniky, biomechaniky a mechatroniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání diplomové práce hodnotím jako náročnější, jelikož problematiku ztráty stability si musel student z větší části
nastudovat sám.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Všechny body zadání byly splněny.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student pomocí přímého a energetického řešení diferenciálních rovnic hledal kritickou sílu potřebnou pro ztrátu stability
vybraných případů desek. Uvažované proměnné ve výpočtu byly rozměry desky, vzájemný poměr zatížení, úhel orientace
vláken nebo počet vrstev.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Práce má výbornou odbornou úroveň s využitím zahraniční literatury.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce po formální stránce vyhovuje, je srozumitelná a má logickou návaznost. Po teoretické části, která se obecně zabývá
ztrátou stability a klasickou laminátovou teorií následuje vlastní výpočtová část týkající se stability desek. Zde jsou popsány
výpočtové metody od nejjednoduššího případu jednoosého zatížení izotropní desky po dvouosé zatížení jednosměrné
laminy, dále energetické metody řešení ztráty stability pro symetrické lamináty (jednoosý tlak, jednoosý tlak a smyk,
dvouosý tlak a dvouosý tlak a smyk).

Občas se vyskytuje nesourodost značení (např. str. 17, kde je úhel natočení značen , ale ve vztazích vystupuje , str. 26
mimoosové matice tuhosti místo mimoosové matice, atd…) nebo překlepy/gramatické chyby.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Student využil domácí a zahraniční tištěné i online zdroje, které jsou relevantní. Jejich počet považuji za dostatečný pro
diplomovou práci tohoto typu.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Student splnil zadání diplomové práce ve všech bodech s jasnými závěry a prokázal schopnost orientovat se
v odborné zahraniční literatuře. Dále prokázal schopnost aplikovat poznatky předmětů jak z bakalářského, tak
z navazujícího magisterského studia na zadanou úlohu. Velmi dobře tak rozšířil svoji bakalářskou práci, kde se
podobným tématem zabýval.

Otázky k obhajobě:

1) Pro jaké materiálové parametry a úhel orientace byl získán graf na obrázku 3.3?
2) V kapitole 3.9.1. popisujete závislost kritické síly na počtu vrstev n. V textu je uvedeno procentuální

srovnání pro desky s 8 a 12 vrstvami. V grafu 3.8 jsou vyobrazeny křivky pro n=1–5. Znamená to tedy, že

n = (±)s?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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